江苏省人民政府

[image: image1.wmf]
苏政复〔2011〕50号

省政府关于淮安市城市总体规划的批复

淮安市人民政府：

你市《关于呈报审批淮安市城市总体规划（2009－2030年）的请示》（淮政发〔2009〕209号）悉。经研究，现批复如下：

一、原则同意你市上报的《淮安市城市总体规划（2009－2030年）》。

二、淮安市城市规划区包括市区行政辖区（3171平方公里），以及涟水县陈师镇在宁连高速公路以西地区和空港部分地区（共约15平方公里），总面积约3186平方公里。在城市建设和管理中，要深入贯彻落实科学发展观，切实发挥城市总体规划的引导和调控作用，进一步提高工业化、城市化和经济社会发展水平，加快建设区域性交通枢纽、先进制造业基地和历史文化生态旅游目的地，积极融入长江三角洲一体化发展，不断提升城市功能和区域辐射带动力。

三、进一步优化市域空间结构。按照城乡发展一体化要求，合理分布人口、产业和各类设施，优化配置城乡公共服务资源，有重点地培育基础条件好、发展潜力大的建制镇，优化镇村居民点布局，加强对空间资源开发利用和保护的规划管理，协调推进中心城市与周边地区共同发展。

四、合理控制城市规模。至2012年，城市规划人口规模145万人，规划建设用地控制在174平方公里以内；至2020年，城市规划人口规模170万人，规划建设用地控制在204平方公里以内；至2030年，城市规划人口规模220万人，规划建设用地控制在264平方公里以内。

五、科学引导城市布局。中心城区按照“三轴四带多组团”的空间结构，近期完善高速公路环内的城市建设，中远期向京沪高速公路以东、徐宿淮盐高速公路以南有序拓展。合理安排城市建设的重点和时序进度，科学组织开展旧城改造和新区建设，促进城市紧凑布局、集约发展。

六、积极构建综合交通体系。推进综合交通枢纽建设，加强区域交通、城市交通以及各类交通方式的统筹组织和相互衔接。建立铁路、公路、航空、水运相协调的对外交通运输体系，实现城乡土地利用和交通设施建设的良性互动。优化城市交通结构，加快城市快速公交系统建设，逐步形成以轨道交通为骨干、公共交通和慢行交通为主导、各种交通方式协调发展的高效率综合交通体系。

七、不断完善城乡基础设施。逐步推进城市基础设施向农村覆盖延伸，加快城乡发展一体化进程。加大城乡环境综合治理力度，提高污水处理率和垃圾无害化处理率。加强城乡防灾设施建设，建立健全城市综合防灾体系，完善落实防灾预警和应急机制，不断提高城市防灾能力。

八、切实改善人居环境。加强教育、医疗等关系群众切身利益的公共服务设施建设，将廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房和中低价位、中小户型普通商品住房建设目标纳入近期建设规划，稳步推进危旧房改造，不断改善人居环境，提高居民生活质量。

九、重视历史文化保护和城市特色塑造。加大历史文化名城风貌格局、历史文化街区、河湖水系和各类物质、非物质文化遗存保护力度，延续历史文化脉络，进一步凸显城市特色。

十、加强资源节约利用和环境保护。坚持节约集约利用土地，不断提高土地产出效益。大力发展清洁能源，逐步淘汰资源能源消耗过大的落后产业，减少污染物排放，加快节能减排进程。严格保护饮用水源及河流、湖泊、生态空间，有效保障城市供水和生态安全。

十一、经省人民政府批准的《淮安市城市总体规划（2009－2030年）》是淮安市城乡建设和管理的依据，规划确定的强制性内容不得擅自变更。要在城市总体规划指导下，抓紧编制完善各项专业规划和城市规划建设用地范围内的控制性详细规划，编制好镇、乡、村庄规划。城乡规划主管部门要依法对城市规划区范围内的建设用地与建设活动进行统一管理，切实保障规划的顺利实施。
二○一一年七月三十一日
主题词：城乡建设　淮安市△　规划  批复
抄送：省发展改革委、国土资源厅、环保厅、住房城乡建设厅、交通运输厅、农委、水利厅。
[image: image2.wmf]
— 4 —

[image: image2.wmf]_1082550659.doc

_1082550661.doc